
TCATflO DI 

MESSINA 

E.A.R .. 'fEATRO DI MESSINA 

DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Delibera n° 22 del 24 V O_$_ 2&-3> 

OGGETTO: Approvazione proposta di ca-organizzazione con il Liceo Statale "E. AINIS" di Lezioni 

Concerto: Il pianismo di F. Chopin e i compositori romantici e O. Respighi� il formalismo moderno e i 

compositorì del Novecento. 

L'anno duemilaventitre il giorno 24- del mese di 1/V...X ::C,O alle ore oq : 5.:f- e

segg., nella sede dell'E.A.R. Teatro di Messina, a seguito di formale convocazione, si è riunito il 

Consiglio d'Amministrazione con l'intervento dei Signori: 

Dott. Miloro Orazio 

Dott. Ministeri Giuseppe 

Prof, Scolaro Lorenzo 

Presidente 

Consigliere 

Consigliere 

Presente Il Sovrintendente, avv. Gianfranco Scoglio 

b;r-
I X 

Partecìpa con funzioni di Segretario verbalizzante Sig.ra C. Maiani 

Assenti 

Il Presidente, constatato il numero legale, avvia la trattazione dell'argomento in oggetto 

specificato. 



Il CDA 

VISTA la proposta del Sovrintendente n. 11 in data 23.03.2023 e vista l'istanza di ca-organizzazione, 

formalizzata dal Dirigente Scolastico del Liceo Statale ;,E. AINIS", acquisita al n. 965 del protocollo generale 

dell'Ente in data 07 marzo u.s., volta alla condivisione di attività formative per le scuole medie ad indirizzo 

musicale presenti sul territorio, in virtù della sinergia istituzionale che ha connotato i rapporti già Intercorsi tra 

questo Ente e la citata Istituzione scolastica; 

RICHIAMATE integralmente ob relationem le motivazioni a supporto della anzidetta proposta, R.G. 

proposte di Deliberazione n. 11/2023, al cui contenuto si rinvia; 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e regolarità contabile espressi dal Responsabile Titolare di P.O. deglì 

Uffici competenti; 

VISTI: 

- la legge istitutiva dell'Ente, l.r. n. 4/1995

- lo Statuto

- la legge 241/1990 e ss.mm.ii.

- il D, Lgs n· 118/2011 - Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi

- il D.D.G. n· 1012/SS del 08 Giugno 2022 che approva il Bilancio Pluriennale 2022/2024;

• il D.D.G. n· 26/S8 del 18 Gennaio 2023 che approva la gestione provvisoria del Bilancio
dell'E.A.R. Teatro di Messina fino al 28/02/2023 nei limiti degli stanziamenti di spesa previsti per
l'esercizio 2023 nel bilancio pluriennale 2022-2024;

- il D.D.G n• 193/ 58 del 02 marzo 2023 che approva la gestione provvisoria del Bilancio

dell'E.A,R. Teatro di Messina fino al 30/04/2023 nei limiti degli stanziamenti di spesa previsti per

l'esercizio 2023 nel bilancio pluriennale 2022-2024;

A unanimità di voti 

DELIBERA 

1. la narrativa si intende qui integralmente riportata e forma parte integrante e sostanziale del presente

dispositivo;

2. di approvare integralmente la proposta del Sovrintendente n. 11/2023 che, allegata al presente atto, ne

costituisce parte Integrante e sostanziale;
3. dare mandato al Sovrintendente ed altresì al Titolare di P .o., nell'ambito della rispettiva competenza,

per gli adempimenti e l'adozione dei conseguenziali provvedimenti finalizzati all'attuazione della presente

deliberazione;

4. impegnare ed obbligare il Liceo Statale "E. AINIS" a manlevare e rilevare indenne l'E.A.R. Teatro dì

Messina e i suoi dipendenti in ordine ad eventuali conseguenze pregìudizievoli che agli stessi dovessero

derivare per effetto di pretese avanzate da terzi in conseguenza dell'attività dallo stesso svolta, nonché

presiedere al regolare andamento dell'iniziativa assumendo a totale carico qualsivoglia responsabilità

derivante dalla realizzazione delle attività, compresi infortuni ai soggetti a qualsiasi titolo impegnati

nell'organitzazione e nei trasferimenti;

5. impegnare ed obbligare il Liceo Statale "E. AINIS" a provvedere al rispetto di tutte le normative vigenti

in materia di spettacolì e pubbliche esecuzioni, nonché in materia di contrasto all'emergenza Covid 19;

6. disporre, a cura dell'Ufficio Trasparenza, la pubblicazione della presente deliberazione nel sito

istituzionale dell'Ente, nell'apposita sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013
e ss.mm.ii..

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 



TEATRO DI 
MESStNA 

Riservato all'Ufficio 

R.G. Proposte di Deliberazioni 

N. ;;> __ ) del 2 5 · O 1 · ( O 2.�

PROPONENTE: SOVRINTliNDENTE-AVV. GIANFRANCO SCOGJ,1O 

FUNZIONARIO P,O. Ul,.Fl(:10 /\MMINfSTRArIVO E FUNZIONAI .I:: TECNICO - SIG. GAETANO CAMBRlA 

RESPONSABILE DEI, PROCEDIMliNTO El) ISTRUTTORJA (UFFICIO CONCl(SSIONI) SlG.RA MARIA MALJ\MRRI' 

PROPOSTA DI DELTBERAZIONE Nù _:_,J..1_ DEL 23/03/2023 

OGGETTO: APPROVAZIONE CO-ORGANIZZAZIONE, CON LICEO STATATALE "E. AINIS" 

DI MESSINA ALLA SALA LAUDAMO DELLE ATTIVITÀ FORMATIVE - LEZIONI CONCERTO 

"IL PIANISMO DI F. CHOPIN E I COMPOSITORI ROMANTICI" E "O. RESPIGHI, IL 

FORMALISMO MODERNO E I COMPOSITORI DEL NOVECENTO'' 

Ente Autonomo Regionale Teatro di Messina 

Sede Legale: Teatro Vittorio Emanuele, Via Garibaldi mc, 98122 Messina 

Tel. 2408800, Fax 0905731555, PEC: teatrodimessina@pec.enya.it 

Partita Iva: 01940970831 



TEATR.O DI 

M{SStNA 

TL SOVRINTENDENTE 

Premesso che 

- con istanza del 07 marzo 2023, ns. protocollo n. 965, il Liceo Statale E. Ainis di Messina, visto il

carattere foIT11ativo de!l 'iniziativa e trattandosi di rapporti di cotlaborazionc tra Istituzioni pubblìche

che perseguono le stesse finalità - diffusione della cultura e della musica - rinnovava all'Ente la co

organizzazione di due lezioni concerto sul terna: "Il pianismo di F. Chopin e i compositori romantici''

e "O. Respighi, il formalismo moderno e i compositori del Novecento;' durante i quali è prevista la

partecipazione degli studenti del Liceo. A tali iniziative, inserite negli eventi di formazione musicale,

è prevista la partecipazione di rappresentanze di alunni e docentì di alcune Scuole Secondarie di I

Grado ad indirizzo musicale di Messina e provincia da programmarsi presso i locali della Sala

I ,audamo, in data 03 aprile e 25 maggio 2023;

- l'evento si inquadra in una più ampia collaborazione già in corso da tempo tra le due istituzioni che

ham10 più volte organiz:1.ato in sinergia istituzionale eventi quali "La Giornata della Memoria" e con

delibera n. 70 del 22 novembre 2022 il C.d.A. dc11' Ente Teatro ha co-nrganìzzato alla lezione concerto

"Il Genio di W. Mozart e la forma sonata" tenutasi giorno 30 novembre 2022, presso la Sala Laudamo;

- nell'ambito dei rapporti di sinergia istituzionale, considerata la valenza artistico/fbnnativa degli

eventi, il Teatro di Messina è disponibile a co-organi;,,zare le lezioni concerto;

- la collaborazione dell'Ente Teatro di Messina, in quanto soggetto C{H1rganizzatore degli eventi,

consisterebbe nella concessione a titolo non oneroso della Sala Laudamo per la giornata di luncdi 03

aprile e di giovedì 25 maggio 2023;

richjamato il regolamento

- per l'alto significato e çontenuto formativo dell'iniziativa e per le lìnalità culturali non a fin.i di lucro

che il Teatro di Messina persegue as�mmendo ogni idonea iniziativa ai fìni della promozione, sviluppo

e diffusione della cultura anche attraverso la musica quale agente riabìlitativo, l'Ente intende dare un

proprio concreto contrìbuto co-organizzando l'iniziativa che si terrà presso i locali della Sala

Laudamo nei giorni di lunedì 03 aprile e giovedì 25 maggio 2023;

- il Liceo Statale E. Ain.is di Messina a tale scopo, si farà carico e curerà tutti gli aspetti organizzativi

e tecnici dell'evento, con oneri di (1ttrezzature e quant'altro necessario per la buona riuscita

dell'evento;

- il Teatro metterà a disposi,-,ione la Sala Laudamo e le attre;.-:z;ature di proprietà dcll ;Ente consentendo

il montaggio il giorno stesso delle manifestazioni previste per il 03 aprile e il 25 maggio 2023 con

accesso alle ore 14.00 e inizio ore 15.00 fino alle ore 19.00;

• Vista la L.R. o. 4/95;

• Visto lo Statuto dell'Ente;

• Visto il decreto legislativo 165/2001;

Ente Autonomo Regionale Teatro di Messina 

Sede Legale: Teatro Vittorio Emanuele, Via Garibaldi snc, 98122 Messina 

Tel. 2408800, rax 09057315S5, PEC: teatrodimassina@pec.enya.it 

f'arbta Iva: 01940970831 



�

�I 
TEATRO DI 

MESSINA 

• Vista la L. R. 10/2000;

• Vista la deliberazione del C.d.A. n. 03 del 22/01/2016 con la quale l'E.A.R. Teatro di Messina ha

11tk:rito al "Protocollo di legalità Carlo Alberto Dalla Chiesa";

• Visto ìl Testo del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 coot"dinato con il decreto legislativo IO

agosto 2014, n. 126 e la L 23 dicembre 2014, n. 190;

• Visto il O.O.O. n° 1 0l 2/S8 del 08 Ghigno 2022 che approva il nilancio Pluriennale 2022/2024;
• Visto il D.D.G. n. 26/S8 del 16 gennaio 2023 eh<;; autorìua, "ai sensi dell'ait. 43 e delle disposizioni

contenute nell'allegalo n. 4/2 dd d.lgs. 118/2011 e s.m.i," la gestione provvisoria del bilancio dell'Ente

Autonomo Regionale Teatro di Messina, nei limiti di quanto previsto, per l'esercizio 2023, sul bilancio

di previsione 2022-2024;

• Vìsto il D.A. n. 2379 del 15/09/2021 che approva il Regolamento di Organizzazione da parte

del!' Assessorato dello Sport, del Turismo e dello Spettacolo;

• Visto il Provvedimento del Sovrintendente 11. 6 del 22.10.2021 avcnlt: per oggetto Disposizioni

a/luative regolamento organizzazione degli ufjìci approvato con D.A. I 5.09.2021;

• Visto il Provvcdiruonto del Presidente n. l del 30.11.2021 avente per oggetto Disposizioni altuative

della Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 77 del 22.J /.2021 per il conferimento di

Posizioni Organizzative per vacanza ruulu dirigenziale ex artt. 19 • 21 del CCRJ.2016-2018 comparto

non dirigenziale Re�inne Siciliana e enti ari. l L. R. I 01200;

• Visto U Provvedimento del Presidente n. 2 del 16.06.2022 avente per oggetto Proroga al 30.11. 2022

del Provvedimento n. O 11202 J del 3 O. I!. 2021,·

• Visto il Provvedimento del Presidente n ° 5 del 30 novembre 2022 avente per oggetto "2/\ proroga'' al

28 febbraio 2023 del Provvedimento n ° O I /2021 del 30 novembre 2021;

• Visto il provvedimento n ° O l del 28 febbraio 2023 avente per oggelto ''conforma e proroga del

Provwditncnto n ° 5/2022 del 30 novembre 2022 limitatamente alla P.O. assegnata al dìpcndc:ntc Sig.

Gaetano Cambria sino al 30 novembre 2023;

• Visti i provvedimenti n. 18 del 21 fobbraio 2022 e n. 54 del S agosto 2022 a firma del responsabile

titolare di P.O. Sig. Gaetano Cambria che:, in attuazione al provvedimento dc:l Presidente n ° 01/2021,

dispone: l'assegnazione del personale in relazione alla mappatura di processi e procedimenti seeolldo

lo schema di organigramma e di funzionigramma disciplinato dal nuovo regolamento;

PROPONE 

la narrativa si intende qui ìntcgralrnentc ripo1tata e forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

1) di co"organinare con il Liceo Statali: E. Ainis di Messina gli eventi descritti in premessa visto l'elevato

signi ficato formativo e culh1rale e le sue finalità;

2) autorizzare l'utilizzo del logo dell'Ente nel materiale promo pubblicitario che san\ realizzato dal

soggetto proponente l'inu:iativa;

3) di concedere, nell'ambito d�lla coMorganizza7.ione, al Liceo Stata.le E. Ainis di Messina nei termini

indicati in premessa la concessione dei locali e spazi del teatro, l'utilizzo, a titolo non oneroso, della

Ente Autonomo Regionale Teatro di Messina 

Sede Legale: Teatro Vittorio Emanuele, Via Garibaldi snc, 98122 Messina 

Tel. 2408800, Fax 0905731555, PEC: teatrodimessina@pec.enya.it 

Pa1tita Iva: 01940970831 



T[ATflO IJI 
ME,SSINA 

Sala Laudamo per la giornata del 03 aprile e del 25 maggio 2023 mettendo a disposizione le 
attrezzature tecniche giù in dotazione all'Ente; 

4) impegnare ed obbligare il Liceo Ainis di Messina a manlevare e rilevare indenne l'E.A.R. Teatro di
Messina e i suoi dipendenti in ordine ad eventuali conseguenze pregiudizievoli che agli slessi
dovessero derivare per effetto di pretese avannte da terzi in conseguenza doll'at.iività dalla stessa
svolta, nonché presiedere al regolare andamento dell'iniziativa assumendo a totale carico qualsivoglia
responsabilità derivante dalla realizzazione ddlo stesso, compresi info1tuni al personale impegnato
nelle esecuzioni, nelle relative prove, nell'organizzazione, nei trasferimenti, in conformità alla
presente deliberazione;

5) provvedere al rispetto di tulle le normative vigenti in materia di spettacoli e pubbliche cseeu7.ioni,
nom:hé in materia di contrasto all'emergenza Covi<l 19;

6) demamhm;i l'adozione dei conseguenziali adempimenti e provvedimenti amministrativo-gestionali ai
Responsabili degli Uffici titolari di P.O. nell'ambito delle rispettive compctl.:n:te;

7) dare mandato al Responsabile dell'Ufficio Trasparenza di pubblicare il presenle provvedimento sul
sito istituzionale dell'Ente, nell'apposita sezione "Aunninistrazione Trasparente" giusta D. Lgs n.
33/2013.

Messina, 23 marzo 2023 

Proposta di deliberazione N.11_ del 23/03/2023 

Proponente: SOVRINTENDENTE - A VV. GIANFRANCO SCOGLIO 

PARERI 

Ente Autonomo Regionale Teatro di Messina 

SC!de Legale: Teatro Vittorio Emanuele, VI� Garibaldi snc, 98122 Messina 

Te!. 2408800, fax 09057315S5, PEC: teatrodimessina@pec.enya.lt 

Partit.:i Iva: 01940970831 




